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0 Lidze Warodów.

O wydaleniu żydów polskich z Austrit.
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Zaburze-

nia w

Rosji.

tE r o tie k 4 2 23,

Konferencje tygodniowe Naczelników Wydzi©łów po

dłuższej pl…s‘r" e,spowodowanej] n°waïem pracv w niekté-

  
rych "'vigirinch,bodjoevm w związku z podró

Ministra,s08$sły dziś wznowione,

Konferencję zagaił p.lfor

 

ski,prosage nosteprie p.

o podzielenie s z obecnymi wisdomościemi

 

z Nrgi.

P.Luknsiewion

Nokowaniz pokojowe w Rydze Dosuwają się szybko na-

przód i porozumiewanie się nowet w bardzo zrwiłych spra-

rich nie wywołuje przwie ź5dnej zwłoki.Obecnie jest na

 

dziennym sprawe zwrotu zabytków.Drobne ne tem

 

porządiu

tle zostały wczoraj przezwyciężone,9prowa złota

jest już załatwiona.Traktat będzie uźożnnv do soboty,

wvirukofiqnv w przeciagu 4 dni,a 17—śo lub 18-go

podpisany - o ilîundn zajdą nituralnie jûkie niespodzie-

wane wypodki.

Go do wiadomo z Rosji,to wieści z Rygi sSą nastę-

 

pujące:!/ koskwie powgtanie op"nowano,nstamics$ w Petors-

 burgu szerzy się ono w dalsnvm ciągu.Kronsztadt opanowa-

uv jest przez resoluc1nnisuow ,którzy zrobili dessant w

 

dwóch punklach i owłsdnęli Gzęści: Potersburca.Wczoraj

syturcjs dla bolszewików byłe zupełnie niepewna.Wydali

oni dekret,w którym ostotni res wzywają do porozumienia

 

1 sepowinds represje.X dekretu tego widoczną jest za-.

muskowana sZsbość,7ojska bołszewiekie,stacjonowane w Po-

  
Śców.Na prowincji tersburqu,przess"" ne strong pows

rozruchy szerz$ się prawie zędzie,nejbrrdziej w sub.

fgkowsTiej.Cenbrum immtejszych organizecyj znajduje się

w Zstonji.Nnosół sytuacja w Nosji wygląda powaźnie.Prze-

bioz wypadków podobny jest do tego ,jaki miał miejsce w

  

r.1917:z6częło się od rozruchów głodowych,które chciano

stłumić przy pomocy czerwonej ermji.Gdy armja przeszła
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ne sStrońę tłumu, zjawiły sie ho8Z8 politvezne:zwot"nie

w ioskwie ujeli ruch w rçce nieñ-

Suoyiey,w Petersburgu eSerowcy,mający głównie wpływy w

kołach marynsrzy.0 ile rozruchy sić rorszerzq, esorower

przwdopodobnie wezmą gćrę,gdyż jest to jedyna dziś w

Rosji zorsanizowane prrija,

 Gzorpayszy windomości z R

 

En tem,»
#i,preeszed* p.

   lukssierics do litesskich.

wost ja Lia Narodów anniech:@r konsultacji 1 zaproponowałaLitwy.

rokowani~ w Srukseli.Jamo zaniechanie konsul$&aji pie

je nas {uk bardzo niekorzvqtne.zawsześmv się z

  

yli, rdyż nieprzychylny dla nas nestrój Ligi N:-
rodów nie mógł UC optymistycznie ca do wyników

Dlebiscytu.Niekorzystnem jest natomiast to,se Liga

    araueika odpowiedzialność za nieprzeprowsdzenie konsul-
treji na Polske,jést to niesZusane,gdvs dzymliśmy częs-
tokroć dowody dobrych chęci,wstrzymujse chociażby np.

 posuwanie sie n przód Zeligowskiezo i, skłania jnc go do

 

aredukownsia syvoh wojsk.biówini nstomisst &~dnvch żą-
das Misizint politvean~ch, ni wojskowych nie spełnili i

 na każdym kroku knwsulaucję virnonirlivli>a sersues nam,

iż Zoligowski nie dość śpiesznie się demobilizowaX,nie
 uwzrlęśnicjee,że ilość wojska na Litwie , wobec tezo,że

 

n° 25 dni przed plebisovtem minky bud i (Rk wszystkie

wojska polskie usunięte, jest prrwie obojętną.

  Dla roswik¥enic konfliktu wysu-

nsz Balfnuł'projekt irbitrażu,dndnjąc,że gdybyśmy togo
nie przyjęli,można Drzeprówaśzić w Brukseli rokowania

 

pod przewodnie wom Ligi Nerodów.Delegat Aszkenszy odrzu-

chmiast pierwrzą część prnjektu,ze*względu na

 

niekorzystny wynik urbitreżu y sprewie gieszviskicej, pro-
jekt zaś rokowań w Brukseli obiec wić do decy-  
zji Rządu qua?1aąa,zazneez&39c jednakże z góry,iż

 

Polski nie może odnosić się z ufnością do wyników

h
o
$
*
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Zjazd w

Rewlu.

tych rokowań,

My na te rokowanie jednek pójdziemy,nie chcąc zry-

wać w tej chwili z Ligą Narodów.

: Na projekt rokowań w Brukseli Liga zdecydowała się

dintego,ze zasadniczo nie godzi się na proste rozgrsni-

czenie między Polską a Litwą,ale,wysuwając koncepcję fc-

deracyjną,praśnęła,w myśl życzeń Cherdigny,oddać Wilno

Litwie,Nie można mieć przeto wielkich nadziei nn'pomyél—
ny rezultat rokowań w Brukaeli,pamiętająe,że Liga przez

cBły czas wvwierałalpresję na nas,zamiest na Litwinów.

Zaniechanie konsultacji jest dążeniem do zmniechania

wszystkiego,co mogłoby podkreślić polskość Wilna,

Odpowiedź nasza prawdopodobnie podkreśli,że jeżel:

rokowanie nie, dadzą wyników;to Rząd polski pozostanie

PrZY dawnych swych zobowiązaniach wobec "ludności tamtej-

szej i będzie się starał załatwić Sprawę według poprzeć

nich planów, -

Omawinjec kwestje wschodnie niepodobna nie wspom-

nieć o zjeździe przedstawicieli państw BaZtyckich, który

odbył się w Rewlu 4.25 z.m.HNa zjeździe tym,zwołanym z

okazji estońskiego Święto niepodległości,powzięto dze-

reg doniosłych uchwał w Sprawie ponównego zwołania kon-

foreneji państw-bałtvckich celem zacieśnienia węzłów Za-
czących te peństwa między sobą.Przed konferencją zdawało
się,łe sytuacja dla Polski ułoży się niepomyślnie,gdyż

Anglja dążyła do wyeliminowania Polski ze związku bał-

tyckiego i wskuLek tego . łącznie z lnnvmi ©zynnikami. Lot-
we zajmowała stjanowisko diacPolski nleprzvchvlne dążąc
do wejścia -w śclślejszv stosunek z Ustanją i Litwą.Jed—
nakge_dzięk1 poparciu Finlandji,na posiedzcniu,odbytem

pod przewodnictwem Piipa,w ktôrem uczestniczył delegot

rządu polskiego na Łotwie prof.Kamleniecki,postanowiono Mak
zwołać nostępną konferencję państw bałtyckich w Warsza-

+
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ukreiriske
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mandat w tej sprawie Polsce.Termin zwo-

Zenie uzmleżniono od podpisania hokeju w Rydze,gdyż do-

piero w tym momencie stosunck wszystkich paźstw do Ro-

sji będzie identyczny i nie będzie żadnych przeszkód

zewnętrznych do podpisania odpowiednich umów.

west] odpisania prses nas pokoju w Rydse zajmu-44 poop I P

Rada Nero-Jn sig znów z innych wagledow Ukrai/icy,ktorym udsto sig
down.

zjednoczyć na emigracji wszystkie partje ukreińskie 

neddnieprzańskie i rusinów zalîeyjskîch (oprócz komu-

nistow) w "Wszechukraifske Rade Narodowg",ukonstyfuo-

wang 4.25 grudnia z.r.

Znaleźć wspólną platforme dla pornzumienia się wza-

jemnęgo nie było łntwo.Ukr2ińcy naddnicprzeńscy kładli

nacisk na stworzenie frontu przeciw-rosyjsko-bolszewi-

ckiego,uważając Moskwę za swego wro-

ga;rusiñi galicy)sey przscimnie,nie ukrywali swoich

do Rogji,podkreślając natomiast wrogi stosunek

do Polski i nieprzejednane w sprawie Galicji

Wschodniej.Dla pogodzenia tych èfirzecznoâcî,fiad$ musie-

ła przyjąć maksymalny progrom,zewiersjący obu

stron,a mianowicieą"obronę jedności narodowej narodu

ukraińskiego" i "ńiepodleąłości państwowej ziem ukraiń-

skich" oraz zjednoczenie poszczególnych terytorjów

ukraińskich (Wielka Ukraina,Galicja,Kubań i inne).

Było to ustępstwem na rzecz rusinów galicyjskich,

dzięku któremu udało się ich nakłonić do zajęcie sta-

nowiska antyrosyjskiego i antybolszewickiego,(Odczwa

Kady zawiera punkt o walec przeciw staraniom odbudowy

jedynej niepodzielnej Rosji).Tem niemniej programu te-

go nie można uważać za ostatnie słowo Rady.Wielu ukreiń-

ców z t.z3W. Wielkiej Ukrainy skłenia się do poglądów,

że Polskę, jako najbliższego sąsiada i naturàlnego.sprzy—

mierzefce,trzeba zainteresować Sprawą odbudowy Ukrainy,

AL
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chociagby zf cenę dużych ustępsiw.Utrzymujs oni,że dobro€ GP 35 2

alicyjskich winno być podporządkowan

 

& milionów rusinów  

 
dobru Ukrsiny.Wyrazicielem tego progromu jest

qen.Grnknw.Jgst on zwolennikiem zbliżenia polsko-ukraif-

skiego i oparcic dążeń niepodlezłaściafyoh Ukrainy o Pol-

skę i Francję. $ -

Program socjalny przedstowir się, jak następuje:

1).p:

r&rnej polityki będzie położone wXsd

   cprovadzenie agrornej reformy z tem,że w zasa- 

   

 

dzie 8. ie ziemią

przez chłopów.

2).realne zabezpieczenie robotnikom ich żądeń w dzi: -

dzinie reform socjalnych, jako to:ochrona pracy,wolność

 

zwięzków zewodowych i t.d.

Względem nrrodowych mniejszości ma Ukrainic,RfidQ

im narodowo-personal-

 

Stoi na stanowisku zasweran towa:

z tego 45  się składać z 75 członk

  

wicioli Wielkiej Ukrainy,18 czł.-przedsta

  

i rusinów galicyjskich, bukowińskich i węsierskich,7

ni i 5 przedstawicieli międzyferyto-

 

przedstawicieli X

rjelnych oreenizrcji.(Liga Odbudowy Ukreiny i Ukraiński

Zwiszek Rolnik.).Tymczasem jednek nie wszystkie organiza-

 cje nzdesłsły swoich przedstawicieli.

 

Prezosem został obrany Szełuchin,wice-prezesem

zem Perfocki.

 

Z tych trzech Grekow uprawia politykę polonofilską,

 

Zaznaczyć należy,że uprawia ją nie od (sk dawna.,

Jeszcze przed dwoma lety stał na czele armji petruszowi-

czowskiej.Dziś, jak bwięrdzi,przysyedł do przekonsnie,żc

jedyny ratunek dlo Ukrainy - związek z Polską.Podobną me-

tanorfozę przeszedł słynny baron Wasilko.

x x
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Z kolci zabrół głos

P. Gwiazdowski.

0 Lidze Wobec ewolucji, jakiej Lige Narodów niewątfliwie wNarodów.
najbliższej przyszłości pod wpływem Ameryki uledz musi, a

także ze względów ne bardzo wyraźne tendencje Anglji,

które w Sekretarjacie Generalnym Ligi niepodzielnie panu-

ją,placówka polska w Genewie ma wyjetkowo ważne przed so-

bą zadanie, 3

Trwająca od d.21 lutego do 4 mnRre& w Paryżu dwunes-

ta Sesja Rady Ligi Narodów zostałs słusznie nazwaną "la

Session Polon2iśe" „Porządek dzienny obejmował cały sze-

reg doniosłych dla Polski do których jednak nie

zapadły ostateczne decyzje.iielkie zainteresowanie obu-

dziło podniesienie-sprawy Galicji dały

dokumenty, złożone przez galicyjskich rusinów w Sekreta-

rjacie Ligi,8 specjalnie obszerny memorjaz Petruszewicza

z 4.26 grudnia.Z ńuuktu widzenia formalnego Liga Narodów
nie miała właściwie źndnego prowa zajmowania się kwestją

Galicji Vschodnie j, 7dy%:

 

1) Galicja Wschodnia nic stanowi jednostki należą-
cej do Ligi Narodów,

2) Polska nie zwrocała się do Ligi o_interwencję,

3) Zadne z pañstw„należących do Ligi Narodów nie
wystąpiło urzędowo do Rady Ligi z propozycją zajęcia się
tą kwestją na mocy art.11 Paktu, jak poprzednio,zedług

mylnych informacji,mośżna było przypuszczać.,

> Wobec jednek faktu,że Rada Ligi przyjęła do wisdo-
mości i postanowiła rozpatrzeć otrzymane dokumenty rusić-

skie i,wraz ze swoją opinjg,preckazad care dossier Radzxe
Ambasadorow,nie wskazanem było ze strony rzĄdu polskie

 

zakładać protest,gdyz,nie odniósłszy żadnego pozytywnego

skutku,mógł on jedynie dać bro w rękę naszym nie przebie-

2%
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jadvn'w firndkaoh przeciwnikom.

Słuszny natomias! był protest zo strony dolegnta

rządu pnlqwinvo prof.Aszkonczego przeciwko niedopusz-

czeniu Polski na posiedzenie Rady ,na którem sprrwa Geli-

 

cji minła być przez referowana.

ñrotestù Èvl memorjrZ,bedgey

 

  

 

na oskargon worte w mcmorgulo Petruszewicza.Memor ja

ten przokszAny został przez Sekrotrrjat Ligi Konforoncji

Ambasadorów.

 

Podczas rozpraw nod kwestją ekspulsji żydów gelicyj-

skich z Austrji czem jeszcze obszerniej będę mówił),

pośrednio znów poruszona zostałą sytuacja przwnopaństwo-

wa Galicji 7 hoflnica,którą Balfour nszwał "tymczasową

wojskową Polski"

 

w 5. Narodów ztżądała od nas zcrcjestrowania cało-

 

Gdzńskiem, uważany tę konwencję za.

 

idze Narodów możemy przytem odpowie-

 

nie żemy rejostrowsć umów,jeszcze przez Sejm

 

ważńo już ne tere-

cxodowyn moe być wszną jeszcze wew-  

Powrsenjne do sprowy wysiedlonie żydów z Austrji,0

czem jui wepomnisZem,postaram sie } V streścić w kilku 

zdenisch.

Otég ns skutok zarządzonych przez w%tdze austrjackie

 

wyda af żvaow polsklch z Austrji,Reda Ministrów na posie-

dzeniu 5 1i «pad… 1920 postonowiZXn,na wniosek ministre

sprav wewnetranych, "wezwsé Lige Nsrodéw 1 Konferoneje

 

ambngadorów do wystopienia przeciwko przymusowemu wysie-

dlaniu żydów polskich z Austrj

 

,„Jugoszewji,Ozechosłorscji

i innych  musiałaby u siebie ten sam

 

stv,gdys Polsk

z
środek sas przeciwko ludności żydowskiej,nic mają-
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Antipolska

akcja ko-

munistyez-

na.

-p -

cej obywatelstwa polskiego,8 zamieszkujrcej w Polsce?

 

D.$5.1I sprawa powyższa weszła #od obrady Rady Ligi

Narodów i była przedmiotem dyskusji podczas kilku po-

siedzeń.Ponsdto odbyła się spccjslna narada polsko-

austrjncka pod przułodnictwem Balfour'a,który,joko re-

fercnt tej sprawy na Radzie Ligi,zajęż stanowisko przy-

ne dls  astrji.

Ne posiedzeniu Rady Ligi z d.5 marca zapadły znano

już z pism uchwały.

Prasa komunistyczna prowadzi systemPtwczn©

czą kgmpanję,skierowaną przeciwko Polsce.Zwalcz=jąc po-

 isto pr:

 

litykę Poństwa Polskieso,prasa komunistyczne

sadni-

 

przedewszystkiem drogą ogłeszania większych za

czych artykułów,ściśle komunistycznych, rozwijających

ogólno-komunistyczne zssady,które,rzecz prosta,ber-

wzglęśnie się przeciwstawiają podstawom i celom pań-

stwowości polskiej.Jestto typowa komunistyczne propa-

gande,stosowana przez komunistów zawsze i wszędzie.Do

tego się dołącza świadoma i celowa bezwzględne akcja,

zmierzająca do solilarnego działanie z Niemcami prze-

  
ciwko Polsce.W ten sposób wytwnrza się wspólny i jedno-

  lity antypolski front bolsze cko-niomiecki.

Prasa jost wyrofnem tego

ko co szkodi lub grozi bólszewizmowi czy niem ›ckości

 

odczuwane jest po obu stronach jednakowo,re guje się na

nie solidarnie.SprawaGórnego Sląska wielokrotnie była

j,znrówno w niemieckiej,poruszaną w prasie komunistycznej,

francuskiej i polskiej,a zawsze pod katem zarzutów anek-

5jonistycznÿch,mî1itarvstvcznÿch i inperjelistycznych

tendency) reakeyjnego poństwr polskiego,które krzywdzi

uciemiężony proietarjat niemiecki,zazrożcny obecnie w

swym bycio ekonomicznym.

Oczywiście tak samo ujemnie dla Polski praca ta



  

«

pokój Nyski i oświetla 8°,
  

 

ccny, narzucony bronizeod sig Hosii prees acresvims

  

   

Wreszcie pobyt N Paryżu zosteł

  

  

przsz to q
tn zniczy, że

 

zwiczku z tym

   przygokowenic Polski  

 wojerme przeciwko

 

względz

  

w obronie

 

 »

i
s 2 a p›Bobionej soviet   

  

  

    

   

ntvpolskich no isehoo

 

so poleki komunistvesnv fvgodnik "Suit"

 

le się (oprócz

polską,

  

stwa.

 

ge zosodniemą różnicę posi

 

»lny prisg polsks , "Bwit" ovtuje ustępy

 

z "Zerodu", "Robotnika" i "Naprzodu",

 

Kzeczy-

 

pospolitcj", "Gazety Warsz

 

!, "Ozosu" i "Nowej Re-

 

0/EL "ówitu" (24 grudnia) zowiera
formy". Up. więc Nr.

 

w rubryce "Polsta" arta z " ;
-

 

rodu", 5 z "Waprzodu",

1 z "Nzeczypospolitcj" i $.d. oraz przedrukowany o»rtrykuł

 z "Werodu" - "Sredniowie cze", większe notatki sę podwię-

e "barnkruetrs finonsorego Polski"3 >

   
niomrządu.

Polski ujemne.
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Nosze walki prrtyjne oraz brak zoufsnia do rzedu

własnego wytwarzają sytur cję niesłychanie ciężką. Akcj 

niektórych organów ngszej prasy stworza ogromne przeszko-

dy dla Polski w jej welce o zachowonie swej somodzielno-

Ści i'swego sutorytetu państwowego. Daremns się staje

wszelko neszć akcja prupaèfndv zagronicznej, gdy wrogo- C

wie i pizeciwnicv posiadają srgumenty, których im dostor-

czą pośrednio samo społeczeństwo polskie.

 

Watykon Nedłus wiadomości przesłanych przez Pos Kowslskie-
a Polske.

go oświsdczył wobec niego na ostatniej zudjencji Ojeiec

 

Swięty, iż tak Nuncjuszowi Betti'emu jak i Konsignor

ano, wysłone zostrną telegrzficzne instrukcje, na mocy

.„których udział księży ne Górnym Slasku na więczch i prze-

mawisnie na tychże nie będzie zskozywany.

Ze instrukcje tekie do Mons.Ratti'ego już nadeszły,

okazuje się z oświzdczenia jego, złożonego osobiście

 

w formie urzędowej wobec przedstswi

CzvY doszły one do Mgr.0gno - nie wisdomo. Ziadomości

z Opols s

 

pod tym wçglçdfim niejosne i sprzeczne. Z jed-

nej śtrony doszły M.3.2. informocje, jakoby Mgr. Ogno z

mist zamiar 5 księży polskich za ich dział“lnBNéekskomu-

nikowad publicznie, z drugiej zaś strony miał napisać do

księcia biskupe Krakowskiego Sapiehy, że rozporzsdzenie

a» ego z grudnia r.z. nie obowiązuje "sub gravi", a

zatem niestosowanie się do niego nie może pociągać cięż-

 

kich kar kościelnych.

/ każdym księże nasi w najbliższej przyszłości

mają zemisr zupełnie nie przestrzegać w przoy plobiscytn-

 

wej granie wyznaczonych rozporzędzeniem Komisarza Aposto1-

skiego.

Protest>n-- Co do stosunku protestantów do Polski,sd
Gi w stosun-

- daku do Polski.Polska stoi przed możliwe ścią walnego atnka
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do tej skcji jest rzekoma intoleroncja Rządu polskiego

wobec elementu protestrnekiego.Rzeczysistym jednak po-

wodem zdaje się być chęć niemców zwróceni: opinji świa-

to przeciw Polsce w przedćzień deczzji

w sprowie G.51:skn./ tym celu zwołrną została przez ar-

cybiskupa protestrnokiego w Szwecji konferencja bisku-

 

pów protestanckich do Upcssli dla omówienia położeni

kościołów protestanekich w Polsce.Bezpośrednim powodem

tej konferencji być relecjs prstora szwedzkiego

Bengsone.Jeździł on do Polski ne wezwanie protestantów

niemieckich z b.zcboru pruskieso.. czesie swej podróży

  

się rykseznie z niemcami, po powrocie osZosiź

 ryvkułów prasie szwedzkiej ostro rtakujscych
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ci biskupów angielskich,duńskich,szwedzkich,finlendzkich,

również protestantów niemicckich,jeko też trzecho
.

 

giownuch kojeiokow polskich,mienowicie:ewengelicko-

 

©uzsburskiero,roformowenego i "unijnego"(Preuss,Lendes-

kirche w b.ztborse pruskim)./ rzie gdvby konferencja

 

ste upośledzenie protestantyzmi,no-

sun się biskupi z myślą zwrócenie się do swoich rządów

 

w celu spowodowania skcji ch poistt protostan-

ckich w obronie mniejszości religijnych w Polsce.

Ze strony protestantów polskich wyjechrli do Upasli

 

superintendent Burschc,prez.Konsystorze augsbursko-

 

ewnngelickiego,Gloss,superintendent Semedeni i inni w

celu "niedopuszczenia grożądej interwencji i przedsta-

wienie faktycznego stanu rzeczy".

  'kej+ tr specyficznie cntwpolska zdzje się zresztą

 

z z r A A
Inesve z ogolng,sekrojons no skele,8 ierowaną

przeciwko pokcjom,które zckończyły wojnę.Do Ligi Narodów

wpłynął cały szercg protestów mniejszości religijnych

. protestznckich z Siedmiocrodu,Dobrudiy i t.d.,c0 więcej -
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wi zek kościołów prezbitcrjeńskich (The General Pres-

byterion allisnee) do Ligi Narodów z vnioskiem

avko cielnej konferencji
 zwoX nie międzimrrodowej i mię

«

dla ure>ulo:

 

i religijnych

 

ir spraw protekcji mniejszoś

w Zuropie Centr:lnej i dschodniej.lotvywem besposrednim

do tego kroku Zwiszku było położenie kościoł protestan-

  

criego węsierskiero w Siedmiogrodzie.Niewatpliwie jednnk

i Sprawy polskie będą na powyższej konferencji poruszane.

Nie ulega najmniejszej wgtpliwości,że skeje cntypol-

Ska prokbostrneko może Polsce przynieść dużą szkodę, szcze-

  gólniej w krajsch takich, jak Anelja i Północna,

kwestjami protestanckiomi tek żywo sojmuje sie opi-
gdzie

c

nia publiczne.

P. Potworowski.

referujre w astepstwie p.Jackowskinco Sprawy Wydziału

Północneso,podnosi Aoniosłość konforencji londyńskiej dla

Konferen-Niemców,którzy już i przed konferencją byli nastrojenicja lon-

dviske a dose pesvmistvernie.Jake teso posymizmu mons uwa-stosunki

polsko- żać wczorsjszą wizytę Chorg( d'rfinires niemieckiego wniemie-

ckie, wrdzicle Północn=m.P.Dircksen oświadczyz mimnowicie,iż

Drzypuszczn,3e dojdzie do zastosowania sankeyi kernveh i
 

zaznoczył,iź rząd niemiecki przgnie,@żeby rokowania pol-

sko-niemieckie, prowadzone Swego czasu przez p.Zółtowskie-

go i slphenda zostały znów jaknajprędzej podjęte,oraz

zapewniX,iź Rząd niemiecki niezmiernie pragnie załogodzić

przeciwifństwa gospodarcze.

Co do stosunków v Niem

 

iech,to z coraz

większą trudności© udaje im się utrzymeć jednolitość fron-

:z    tu wobee Intentv.Precciv two sarkl między Baworją i resz~

to Rkeszw co do sprewy rozbrojenis jedność

Niemiec zeczyna się poważnie chwiać.Być stoli może,iż



Górny

Śląsk.
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konferencja lonówiska z pozrotem Niemców skonsoliduje.

Spraw

 

te orją niezmierny wpÆ=" n° sprawę śiąską.

 

Niemcom nie udsło się utrzym ć juzetim między sp ą

 Slrska a odszkodowsń.Frkt zaś,1ź stojn w obliczu senk-

 

ovi kirn=ch oraz wvSokr sums odszkoda rf,które będą mu-

 zmpłecić,powinny wpłynąć dod=tnio na wynik głosc-

vania na z drugiej strony londyńska de-

cvzjc Kady Hajwrószej z 4.81 luter0,ustalr jaca wspdine

głogormnie emierontów 1 nogą, nie-

ns dlr nas sytw cję.Niebezpieczeństwo polega tu

 

korzy

nietyle no samem znaczeniu słosów emizrantów,a nawet nie

na vpłvwie,któr= wywrzeć oni nz: ludność miejscową

przy jednoczesnem głosowaniu, ile roczej n: tem,że

 

wy ich przwjszd może rozruchy i zrburzerin,które

 

bezwątpienina będr się starsi sprowokować niemcy,8 któ-

reby dały nieprzychylnym nam czynnikom w Nadzie Hrjwrż-

szej powód do uznrnin niemożliwości przeprowsdzeni: ple-

biscvtu - do czeco Miemew usilnie Gążą.Gdvbw jednak ple-

bisevt dobvr się spokajnie,to równoczesne głosowanie

emisr©ntów i mieszkańców oznacze dla opinji  

zzmników Śl skich,strrtę zfodrzańskiej

 

części 0.81 ska ornz pow.Kluozbarskiezo,harizo dis nas 

  ważnego ze względu na kolej Poznań Krrków,którcj odcinek

przez ten powiat przechodzi,sle bądź co bądź nie mają-

cych znaczenia rozstraygajncego.

Uchwała loniyńkka jest znamienna również i ze

du no stosunek do sprawy poszczesóln=ch państw Ententy.

Śonezy decveji szukoć należy w r&portach komisarzy zn-

gielskiego i włoskiejo w Opolu,którzy wierdzili,że nie-

bezpiecznem dls spokoju na G.5lssku będzie raczej głoso-

wanie w dwóch terminech,a to ze względu na teror,któremu

w tym wypodku ulogaćby mogli emigranci niemieccy ze stro-

nv ludności polskiej.Sprawa wypłvnęka zupełnie niespodzie-
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wynie na piervszem posiedzenin Radv Londy-

 nie,prayrzom wedtug relac}i p-ryskich i Rondyć

Lloyd George popiersny przez hr.Sforzę,zejrX stanowisko

tak nieustępliwe,że Briand po długiej dyskusji

usirpić,zwłeszcze wobec motwrów,wwsuwrnych ze strony

ansielskie},2 polegrjecych na twierdzeniu,że nie należy

  
dowtć niemcom powośu do nieuznani: wyników plebiscytu,

orsz że dzięki ostatecznemu załatwieniu sprawy

 

tow Ja się wreszcie datę plebiscytu ne 20 mar-

ca.

i keżdym rozie niewątpliwym zdnje się bć fakt,że

decyzjio londyńska wywołana został chęcią ze strony an-

#1 elskiej i włoskiej urrtowanie w ten czy inny sposób

   dl: Niemiec,przyczem liczono się z moż-

p
a
s woJcią uniemośliwionie samerso plebiscwtu i rozwi 427

 

Slsskiej w inny kompromisowy,s dls nfs nie-

  

Ksinke Snpiehæ,kÿéï7 w chwili ocłoszenia decyzji

londyńskiej bawił w Porvżu,polreiX posłowi Sobańskiemu

udzć się do Londynu i złożsć trm note, zdeimujrcs a Rza-

du polskiero adpoviedzinlno§i za wuprdki,itore moge

zajść n: Slsku w razie jednego tylko terminu głZosowa-

notę złożył również konsul Kęszycki w Opolu

no ręce Komisji Międzysojuszniczej.Komisarz Korfanty wy-

stosował do gen.Le Ronda list,awrzcajnoy jego uwagę, że

nieczem nieumotywowena zmień? poprzednich decyzji Hedy

Najmvższej co do 2 terminów głosowenis podkopcłe zaufa-

nie ludności polskiej na G.9lssku do Ententy i do przy-

wódeów, którzy ją ciągle o sprawiedliwości i bezstronnoś

ci prfstw sprzymierzonych zapewnili.obec tego nie mo-

że on ne siebie brać o@powiedzialności zm zachowanie się

tej ludności w czesie plebiscyłu,chociaż będzie robił

wszystko,co jest w jego mocr dlr utrzym©ni: spokoju.

Równocześnie Korfanty wydaX odezwę do ludno ci,nowołują-
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cą do opokoju zt wszelką cenę i wsrrknjecą

niezłomn" głosowrnie w kakdvm rosie przynie-

cie n.m zwycięstwo,

J zwiszku z nrstrojrmi ludności na Górnym Sląsku,

 

ofrzym ło Ministerstwo sp nieznych dzisirj si-

de-mémoire ad posts enrielskiero,któr=,wobec słosów

 

prosy polskiej o możliwości zaku: 3losku z powodu

 

jejnoczesneco Złosowania em i ślązuków,zapeunia,

iż przedsięwzięto na Sląsku wszelkie środki ostrożności,

 

które bezwątpienia zopow w czasie plebiscytu.

     liczbo emixrentów,scpisonych no listy,wynosi

 

około 180 twsi;07.Trzeba jednak prawpuszczać,że znocz-

na ilość z pomiędzy nich ostatevznie na Górne Slssk nie

 

odzie,pewien zaś procent słosowoć będzie z» Polską.

 

x x

A

 

Ho skutek intervenc}i Komisji l

 

sprawie cicgłych noprdodw bendvekich na tervjorjum G.

Sląsk: w pobliżu gronier polskiej,przyszem sprawcy prze-

kradolil sig » tervtorium polskiero 1 na nie po ànknnancm

przestępstwie powrnenli,polskie vi"dre wojskowe, w ścisźem

porozumieniu z Komisj" opolską,zrrządziły nsózwyczaj

ścisł: kontrolę frktvoznie

przejście grenicy bez odpowiednich legitymacji.Tem samem

odjęta zostcła niemcom możność wwkorz=stanin stosunków

nadzrznicznych dla asitacji antipolskiej na terenie i

źaqrrnicą.Należv stwierdzić jedn=kże,że kontrols granicy

tervtorjum plebiscvtowego ze strony Niemice nie jest

dość Ścisła dotychczas,co umożliwia przekradanie się nie-

elemontów.niemfeckich na Górny Sląsk i przemy-

Genie przez niemców dużych ilości broni.

x x

Termin plebiscytu 20 morce,dla wszystkich k- tesorji

złosujccych,jest już ofiejelnie przez Komisję ogłoszony,

w 2&3’ Q?



0 = 18 -

jak również resulomin,dotycz cw sameso aktu, głosowania.

x x

x

Jak wiadomo dl: decyśji Ned= Najwyższej w sprawie

Górnomo Sl ska mi rodsjnym będzie nietylko sam wynik

głosowania,lecz również pewne względy seogrrficzne i

ekonomiczne.Te stypulscie Eraktstn Wersalskiego zćchcą

ykorzystuć na naszą niekorzyść przychylne

 

bezwztpienia

niemcom czynniki,zwlaszcze w stosunku do okręgów,gdzie

większość polska nie byłaby zbył znaczne.Koniecznem

jest więc,by placówki urabisły w przychylnym dla nos du-

chu opinje nietvike przed,ale i po plebiscvcie, swraca-

jac zwłsszema prócz motwwów naradowoScionyeh,rov- 

momenty ekonomiczne,przemowiajnce zr przyłącze-

 

nież n.

niem Górnego Sl:ska do Polski.Bozcty m-terjrX w tej

sprzwie znrleźć można w rozesłnhvch placówkom broszu-

roch Kramsztyke i Jidomskiego orcz w mowie posła /ierz-

bieckiero x Sejmie.

Niezmiernie dużo szkód przynosi nem w tej chwili

brek funśuszów w Berlinie na pokrycie należności za

sęgry;krodvt się ciągle wwczerpuje,z czezo korzystają

skwspliwie Niomcy,mby ogreniczać przyzmone nem ilości

węgle.W zwiczku z tem me być obecnie wszczęta rkcja w

zchmiastowego zwrotu

 

kierunku od Niemców n

należności za trrnzyt przez koryterz,za który należy

się nam kilko@ziesist miljońów m:rek.Chodzi o to,&żcby

jeszcze przed dokonaniem ścisłych obliczeń otrzymcć

od Niemców większe zn1?czkę.Liczvmv się nawet z możli-

wością zagrożenia Fiemcom zâmknîgcîa tronsytu przez ko-

rytorz,gdvbyv nie uiściły się należności.

À ci oCorsz szerzej rozprzestrzenieją się wisdomoś

koncentrecji orgrnizacji wojskowych w Niemczech,zw%rsz-

cza w Bowarji i w Prusach Uschodnich,znrkomicie pod

 



Niemie-

che propa-

gnmda entido Parvän przez terwvtorjum niemiockie orsz wy
polske,

-nie władze e]

Leff -:

tym wagledem soreanizowsnvch.ldsaje sig jodnrkje

onckie muje zamier mocniej tam Hicmećw 

skłudów broni i zmunicji odbs

 

przydusić. Jykrzusni

 

  istej łączności ze sXużbąwywialowcz= pols

od pownego czasu meldunki o koncentracji

 

Bszczć Sląska. szyst-

 

Roichswehru n° zronier polskie) , aw

ko to stwierdzn,że Niemeyjednckże liczą na to,i% uda im

woXró na Slusku takie zamiesmm”!  

 

dliwi keichswchru na torenie

Prowsfępuj"e z kolei do onówieniz osólnej polityki

   
podkre i6,1% podrów Na: zolniks

 

w postnci zbliżenia francusko—nr:].sTfiewo,pndnicciłv

umysły w Polsce,a w kołach rzedowych vwzbudziły podagrvo

nia,że Polska ze swej strony będzie orężnie

Enki; ewentualnej dziscej okupreji frencuskiej torenów

niemieckich. -->

Proparanda fifiefiihekaflïtôg‘î od wrześnis wykszuje

przvrmr‘f rzekome do polskiego zbrojnewo zfmachu na

poselg(ws niemieckie

  

w krajach Untentr i _pr':fl_ faty otrzymuj? co powien

 

szos w dym wasl kdzie ecjalne instrukcje,majsce udowod-

 

nié'teco -rm"nju zamiery pol „kle Do sgłosów,wzkazuj cych

 

zrożące ze strony pnlgkiej niebezpieczeńntwn,przyłąozvli

Się kolejno głównodowodzący gen.Scekt(obecne sfery mili- 

ternB),minigfer Gessler(demokrat .) ,b.ministor Hoske (so-

 

civlista).uidrzimy wige, te wery e kierunki zachęcały

do samochrony przeciw Polsec.08s% ‘n‘nio ren.Ludsndorff za-

bri m te}. sorawie etos.Skutkiem nepiecia potriotwcznego,

kierunek t.zw.Netionelbolschovism'u podniósł znowu głowę,

Faktem jest,że niemieckie sfery komonistwazne wydały

odezwy, nawołujące do źbiexania skZndek ne si reli]; kole je-

rzy polskich.Napłwwajs stale wisdomości o ruchech wojsko-

--- WS



Polityka

wewnętrz-

ne.

»

wych niemieckich no pozroniczu Polski i Sl:ska,które

przedotewiajr się nojpoważniej w Prusach {Ïchndnîch,gâzîe

na terenrch poplebiscytowych zaostrzyły się znowu ante-

gonizmy naroduwościowe,

Wyedóć frmnouski potwierdza w zupełności nosze in-

formecje.Jentscher Ostbund,którerwo prezesem jest Hinden-

burg,uprawie rsitocję odwetowę przeciw Polsce.Bund der

Aufrechten zerupował w tym somym celu najz=corzalszych

w rękę z temi orgunizsejnmi precuje

Nationeler Deutscher OfZiziersbund i Bund Deutscher Be-

rufssold"ten.Powstałe w Berlinie Deutsche Legion,która

utrzymuje Zrczność z Orgeschem i z dawnym Korpusem

tvckim.

V politves wewnotranej nie arrysoweky sig powagniej-

sze zmisny,gdyż pozostaje ona w dwlszvmvcięqu zależną

od konjunktur zszranicznych.Wybory do Sejmu Pruskiego

wykszały charekterystyczny dla ogólnej sytuscji w Niem-

czech upadek liheralnej myśli politydznej,który uwydatnił

 

się klęską partji wzrcgtają-

 

cem stcle W_wpłw.f i oC@=jącem nejlepiej kierunek poli-

 
tvczny dzisiejszej Republiki Niemieckiej,jest Niemiecka

Partjs Ludowe,ktors,jedvnie ze wagledow oportunistyezrnych 

pogodził? się z republikrńską form, rządu i us awin w

tych ramech oględną politykę nacjonelistyczną.Politycy te-

go pokroju nie mogą uznać niżdy odpowiedzielności Niemiec

za wojnę i nie będe chcieli stansé na gruncie troktrtu.

ich neleży przypis=ć ostatnie mow7 ministra Si-

monse i postewienie sprawy w sposób niefortunny na konfe-

rencji lon'yśskiej.Minister Simons odbiegł w ostrtnim

czrsie dość znacznie od swej symp tji w kierunku polityki

konumenttlnej,obiecujsc sobie zbyt wiele po odruchach

 sympatji niemieckich w Anglji i we Włoszech.Jakkolwiek

bezwzględnie nadzieje tekie muśłv być uzasadnione,to jed-

PIS



Stosunki

wewnętrz-

ne w Cze-

chostowa-

cji.
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nok nietcktowne postępowanie prasy i opinji niemicekie)

psuje dotąd st@le zarysowujące się zbliżenie.Hr.levent-

low,będzcy propsąstorem nienewiści do ang1ji,zerówno

jok admire Ticrpitz,prasécis"ny7 jest w na in-

glję przez zwolenników polityki kontvnenfifllnej,grupujq—

cvch sig wokofo Vossische Zeitune.

/ Yonie possezezgélnvch psrtii uwvdrtris się walka

rozmeitych kierurków,trk iż politska Fevnętrzny pozosta-

je pod znrkiem przejściowym i obawa przed zomachomi wy-

wrotowvmi,tak ze strony prawiev,jok i lewicv jest usa-

stonionr.

bzisduszyexi.

Zonwent senjorów sejmu proskiego się cis¥em

zbyt różnorodnem narqdowościowa i zbyt niepewnem z

punktu widzenia częskiego.S3tronnictwr czeskie porozu-

miały sięrwięo i,posiadzjec większość w Sejmie,zyelimi-

nowały przedstawicieli innych nerodowości,same stanowiąc

o progr"mie proc Sejmu i o sprawach kontroli nad rządem.

Były to

tvnzne(młodaczesij,a?r*rne(1udnwcy),czeskich socjalis-

tów i socjel-demokrtów czeskich.Powstoła więc "piątka",

która wswicreła wpłuw wpłuw decyvdujscy n: stosunki wew-

nętrzne.Jednak postępuj©ce od cząsu zemachu bolszewickie-

go sig poriji social-demokratvesnei doppo-

walzi¥o do odwo¥ania strkego v pigtce

tego stromnietwa,a nicliczenie się przez socjel-demokr.

z uchwałami piątki doprowadziło do definitywnego jej

rozbicia.Dziś na AXuższy czrs uniemnzliÿînnem jest stwo-

rzenie stałej większości sejmowej i wyłonienie z niej

rządu,liczyć się więc należy z utrzymñniàm

rzędu urzędniczezo,zoleżnego od kaprysów ëejmu,lub z

rozwiszaniem obecnego sejmu również jednfif z pozosta-

wieniem zabinctu "fachowego".Kozprosskowywanic sig so-



-- 80 -

czeskiej czyni z tego najliczniejszego

w Czochach stronnictwa masę zdolną 'do wywiercnie wpły-

wu wrZncznie negetywnego,nie mogger jednak brać odpo-

wieniego udzizłu w orgenizowaniu normalnego życia powo-

 

jennego.Część rvwalizuje z komunistemi,część się im

przeciwstrwia,inri znów chcę wytworzyć nowe stronnictwo

centrum socjel-demokretycznego.Zapowiada się więc prze-

wlekły kryzws w tym obozie,któreco wynik trudno prze-

widizeć,

Rovnowa~~ budgetown pozsornie zostraZr utrzymena, jed-

nak wydntki fektyczne przenies" preliminarz o pięć mi-

ljardow, jeteli sejm nie uchwali nowych podatków,orrz,

co ważniejsze,nie podniesie ceny chleba do wysokości

faktycznego kosztu.Poniewnż sprowizecja zbożowa dyspo-

nować będzie w przeważnej części produktami importowa-

nym1,nàbytym1 za drogie pieniądze zagranicą,podwyżka

, będzie prawdopodobnie dość›ąuża i, jeżeli uratują równo-

wagę budżetowg,to zachwieje bardzo poważnie równowngę

cen i z trudem wielkim osizg=n= jednek strra-

niem czynników społecznych Czechosłnwacji.Jogóle,w mia-

rę zrywania więzów, jakie dotąd przemysł i handel krępo-

weły,żwcie ekonomiczne z©czyne powraceć do norm zwykłych

pomim› wielkich przeszkód, jakiemi są:

1)staie.mnłn w porówneniu z przedwojenną wydajność

lprncv robotnika i

Z)niesłychznie wysokie stawki przewozowe na kolejsch

pagstwnwych. s *

2 łrvumfem podkreślnją czesi,że istnieje już konku-

;gncja w przemyśle neftowym,zmopatrującym się w surowiec

w Polsce,i w przemyśle węglowym,który musi nanowo zacząć

się liczyć z potrźebami Spożywców.O0gółem jednek sytuacja
nie

ekonomiczna jest Świetna,bowiem fabryki naogół produkują

na skłed,eksport do Rumunji,Jugoskawji i t.d. niemel że

188
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4%nie istnieje.W stosunkachz Milemcami ci ostatniAyKTw-

ją warunki,jak tego dowodzi przedłużenie umowy węglowej

w sposób sprzeczny z intencjami Czechów.Handel z Aus-

trją doznaje przeszkód wskutek różnie walutowych,przy-

czem i Niemev i Austrja wyzyskujm obecną sytuację,w któ-

rej Czesi musz" się starać o obca walutę ns zepłedenie

importowanego zbożB.aństrje odmówiła poczynienia więk-

szych zakupów cukru,cze$ejąc na dalszr zniżkę cen.Pran-

GuUzi podobno jednek kupdli 450 wagonów rafinedy.

Aprowizsejn, jak do końca marca.

Ukłrdy ministra Hotowtza kontynuowane przez agentów

czechosłowackich w.Londynie i Hadze m@j@ zapewnić dalsze

dostewy.Również trwają rokowania w Rzymie o układ han-

dlowy,oststnio jednak natrafiły na powsźne przeszkody

wobec żedanie JYochów,aby przyznano im w Czechosłowacji

te przywileje, jakie ukłea francusko-czeski dał Francu-

zom.

Z układów i porozumień politycznych zazneczyć nale-

ży,że min.Benesz w Rzymie zgłosił swe przvstqpieflie do

porozumienis przeciw restrura-

cji Habsburgów i przedłożył plan załatwienia kwestji

austrjackiej,omówiony w drodze z kanclerzem Austrji dr.

Maverem.

Pomimo oddonia pod Sąd całego szeregu komunistów

czeskich rząd Czechoslowgcji patrzy przez nawet

popiera ruch komunistyczny wśród "mniejszości, narodo-

wvćh".0elem jest przeciwstawienie tych mniejszości sąsir-

dom›Czeehnsłowacji,zwalczającym zas&dniczo prad bolsze-

wicki,a w następstwie zwiszanie tych elementów z Republi-

ką.Polityka ta wśróż mażziarów i słowsków dain jug pew-

ne rezultaty.Doprowadza jednek również do lokalnych wy-

buc?ów,którp,Jak ostatnio w Krępsku na Spiszu doprowa-

dzają do unieruchomienia fobryk.Wogóle przemysł no S%o-
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wacezyZnie ginie wskutek specjalnych zoreqdzer czeskich.

Jzmega się też'wvchodźtwo do imeryki,prąd ten skierowa-

no na Prage Hamburg. miesięcznie wynosi rejes-

trowanych około 53000 osób.

Na Rusi Karpackiej rozruchy zostały mocną ręką stłu-

mione,co jednak nie przerwało agitacji antvezeskie} . pro-

 wedzonej z całe znjśdłośćiś wśród: rusinów na miejscu i

w Ameryce przez moskalofilów i madziaréw.Jv5;rv se jmowe

od%ozono na czas nieozraniczony.Tymczasem ma zjednyfieé

czechom zwolenników tenis aprowizacja prnduktąmś imfior-

towanymi z Rumunji,których jednak ludność,pomimo stosun-

- kowo niskiej ceny,niema za co kupi6.Donoszq, te stan by-

na Rusi się ,znacznie,przekreczając normę

przedwojenną, jednak eksportowi przeszkadzają czeskie ta-

ryfy kolejowe.

Ważnym momęnteń w życiu republiki było przeprowedze-

nie spisu ludności Czechosłowacji w dniach 16 - 21 lute-

go .W Częchac£,na Horewach i Sląsku czesi przygotowali

Big.wszechstronniec do-EVzvskhniu swegç.çÿgnèwîska naro-

dowości rzęądzecej.To też spis był w okręgncń hieczeskich

i mieszanych długiem pasmem'nadusyé.Do zwvkZveh rzéezy

neleżsło dyzlokowanie czeskich oddziałów wojskowych w

okolicech nîeczeskieh dla wźńocnienia liczebnóści żywie-
ring

łu czeskiego ztbrrnlb ie pobfitu osobom, ktore podejrzewa-

 

: no, Żena czas spisu przybwlÿ—dv;peństwa.We Prysztacie

- urządzono jarmark na ktorvn 'przez specjalną propagenię

sprowadzono szeres osob z Moraw,e newet z Czech.Do ca-

Zej polskiej części Cieszyśskiego,przyznonej Czechosłowa-

cji naplywsii jùà od dłuższego czasu bezgobotni z całych

Czeeh,którvch tam przydzielono do pObierània zapomóg . Ne.

porzedku dziennym było samowolne wypisywanie narodowości

częskiej przez komisarzy spisowych,którzy publicznie za-

powiedzli represje dla tych,co odważą się zgłosić narodo-



wość polską,

Sposób przeprowadzenia spisu nsnowo,zsogniX stosun-

ki polsko-czeskie na Slesku Cieszvfiskîm,w nrstçpstwie

czego w sejmie polskim trudno będzię znaleźć większość

dla retyfikacji umowy o obńxqtelstwie z d.29 listopada

r.ub.

w Ks.Cieszyńskiem powoli postępuje .No.

Spiszu i Orawie dołąd nie rozpoczętś.

"Nagły wniosek posła Regera,postawiony w połowie paź-

dziernika r.ub.,2 poddzny pod obrady Komisji Spraw Za-

granicznych Sejmu w grudniu r.ub.spowodował wybór Komi-

totu Poselskiego z 5 osób,mającego przejrzeć i zskwali-

fikowoć zkty,dotyczące sprawy cieszyfskiej.Komitet ten

odbył dotąd jedno posiędzenie,na którem przejrzał okta

Ministerstwa Spraw Zagranicznych z r.1918.

Sytuacje polityczna na bliskim Wschodzie oraz na
politycz-
na ne Blis-PoZkenech stoi pod znakiem konferencji Londyfskiej.In-
kim z
dzie i na zeresy Turcji,BuXsarji i Grecji sr bezpośrednio zaanga-
Bałkanach.

żowane, interesy ześ Jugosławji,przez oddzirływanie na

nią stosunków w Butrarji,s" również do pewnego stopnia

zwirzane z wyflikami konferencji.

Dowództwu wojsk greckich w Azji Mniejszej przygoto-

wuje,według wiadomości z Konstantynopola, nowe ofenzywę

przewikB frontowi Mustafy Kemala Paszy.Chodzi Grekom o

zrbrenie Turkom głównej linji kolejowej,łączącej Angorę

z Morzem Czarnem i Konstantynopolem.

Posiadanie zaś przez Greków tej ważnej arterji ko-

munikacyjnej leżałoby li tylko w interesie Anglji,byZo-

by wręcz przeciwne,tak interesom Francji,jak i Włoch.Na

supremację zaś Anglji ani Yłochy,ani ?rancja,mające'waż—

ne interesy w tych krejach,nie mogłyby nigdy się zgodzić.

Należy więc przypuszczeć,że Włochy i nadal przez

Adelję i Konję będą zesileły Kemalistów bronię i amuni-

As -> le
.



cją.

Polityk angielska w obecnej chwili przedewszys'kiem

Zmierz: do położenie kresu pochodowi bolszewików w głąb

+zji Nniejszej orrz do uniemożliwienia kooperacji wojs-

kowej bolszewicka—tureckinj,przewidzianej
ukłedem Rosji

S

 

ckiej z rządem w Angora z 27 października 1980 r.

«idzimy z jednej Strony bolszewicy coraz to gwak-

towniej *takuj4 brrjere,dzielnes ich jeszcze od Turcji

 

znej,z drugiej zaś strony (nrlja gorgczkow

 

borjerę tę utrzymać i wzmocnić.

  

ojąco wpływy bolszewicko- niemic:

 

także w Knnsantwnnpnlu.hożliWosc Dochodu bolsze-
wickiezo przez Rumunję na Konstantynopol wpłynęłr przy-
puszczalnie na zmianę pozlądów Rządu angielskicezo co do

Traejî,albo‘jem nasungZs mvél utworzenia silnego
bloïmu antrybolsszsewickiero Przcz zPdééuemmienie fspiracjom
bułgorskim do dostępu do Morze Egejskiego przez Ireoje

2 p Ściólsjsze zwinzanie BuZerrji 2 interesa-

 

mi Zntenty,

 

Pomslniejazs dls Bur

 

"34 obccna politycz-

Rządu Stambulijskie-
na kpłynie na wzmocnienie i

go oras pert3i zarszon powiększy wew-
nętrzne trudności w Bułg@rji przez podniecÂnie namiętnoś-
ci politvernuch oraz wywołanie silnej reskcji stronnictw
burżuezvfnvch,tinrzścvch t.zw.blok opozycyjny ,przecisko

 Drzewndze partji rzędzccej.Konflikt ten ujewnił się w na-

der ostrej faÿmie Przy sposobnojci zjrzdu chłopskiego,któ-
ry się odbył w Sofji pomiędzy 15 i 80 lutsro,s na ktorym
uchwalono wsżćzść dochodzeni: karne przeciwko członkom b.

'o gabinetów pustębowveh,wzalędnie demokratycznych Malinow:
i Denews-Gessowa,

 sytuscji międzinerołowej w Bulgarji

ti
sizmocrisnia z

  

nie omie: wywrzeć wpływ tekże no Jumosłewję,względnie

vod



were

1 2
0 Su

Serbję,która nr każde nrruszenie równowagi bołkrńskicj

na korzwóć Bułgarji (wspomnimy tylko wojnę buXgarsko-

sorbską z 1.1885, spor odowaną przyłączeniem Rumelji

  chodniej do Buż ©rji) rem mje w sposób bardzo stanow-

 

czy.0becna więc svturcja wpłynie ostatecznie na wzmocnie-

nie stanowiska rzedów w Serbji

 Or8Z na ulrzymanie w mocy tereźnie zezo kierunku nacjo-

 

nalistycznego i centrelistwcznego w polityce wewnętrznej

Państwa S.H.8,
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